
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 25.12.2015 № П-33 

 

г. Ростов-на-Дону 

 

 

О проведении мероприятий по регулированию численности 

плотоядных животных на территории Ростовской области. 

 

В соответствии со статьями 6, 27 Федерального закона от 24.04.1995   

№ 52-ФЗ «О  животном мире», статьями  16, 48 Федерального закона от 24.07.2009 

№ 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказом 

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 

13.01.2011 № 1 «Об утверждении Порядка принятия решения о регулировании 

численности охотничьих ресурсов и его формы», с  учетом научного заключения 

ФГАОУ ВПО «Южный Федеральный Университет» от 07.12.2015 о 

целесообразности проведения мероприятий по регулированию численности 

плотоядных охотничьих животных на территории Ростовской области в 2016 году, 

в целях  исключения опасности распространения вируса бешенства, 

предотвращения случаев нападения хищников на людей и сельскохозяйственных 

животных, оптимизации численности диких плотоядных животных на территории 

Ростовской области министерство природных ресурсов и экологии Ростовской 

области п о с т а н о в л я е т : 
 

1. Провести мероприятия по регулированию численности охотничьих 

ресурсов на территории Ростовской области, за исключением особо охраняемых 

природных территорий федерального значения. 

1.1. Вид охотничьих ресурсов: волк, шакал, лисица, енотовидная собака 

(далее – плотоядные животные). 

1.2. Пол, возраст охотничьих ресурсов: все половозрастные группы. 
1.3. Количество охотничьих ресурсов: волк – 120 особей, шакал – 50 

особей, лисица – 403 особи, енотовидная собака – 6  особей. 

1.4. Срок проведения мероприятий по регулированию численности 

охотничьих ресурсов: с «01» января  2016 года  по «31» декабря 2016 года. 

1.5. Способ регулирования: в соответствии с Правилами охоты, 

утвержденными приказом Минприроды России от 16 ноября 2010 года № 512. 

1.6. Разрешенные орудия охоты: в соответствии с Правилами охоты, 

утвержденными приказом Минприроды России от 16 ноября 2010 года № 512. 

1.7. Территория: охотничьи угодья в административных районах 

Ростовской области. 

1.8.  Причины, вызвавшие необходимость регулирования численности 

охотничьих ресурсов: мероприятия по регулированию численности плотоядных 

осуществляются в целях предотвращения распространения вируса бешенства, 



случаев нападения на людей и сельскохозяйственных животных, оптимизации  

численности диких плотоядных животных на территории Ростовской области. 

2. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 

заключившим охотхозяйственное соглашение или имеющим долгосрочную 

лицензию на право пользования объектами животного мира (далее – 

охотпользователь) на территории закрепленных за ними охотничьих угодий, 

государственному бюджетному учреждению Ростовской области «Дирекция 

государственных природных заказников областного значения» (далее – ГБУ РО 

«Дирекция») на закрепленных территориях  предоставить в министерство 

природных ресурсов и экологии Ростовской области (далее – министерство)  

заявки на получение бланков разрешений на добычу охотничьих ресурсов в целях 

регулирования численности охотничьих ресурсов. 

3. Охотпользователям на территории закрепленных за ними охотничьих 

угодий, ГБУ РО «Дирекция» на закрепленных территориях, начальникам 

межрайонных отделов управления животного мира и регионального 

государственного экологического надзора, специалистам межрайонных отделов 

управления животного мира и регионального государственного экологического 

надзора на территории общедоступных охотничьих угодий организовать и 

провести мероприятия по регулированию численности плотоядных животных всех 

половозрелых групп в объемах, согласно приложению к настоящему 

постановлению. Мероприятия по регулированию численности плотоядных 

животных осуществлять штатными сотрудниками охотпользователей в 

присутствии специалистов министерства или специалистами министерства. 

4. Охотпользователям, ГБУ РО «Дирекция», начальникам межрайонных 

отделов управления животного мира и регионального государственного 

экологического надзора, специалистам межрайонных отделов управления 

животного мира и регионального государственного экологического надзора 

необходимо: 

еженедельно по пятницам до 12-00 представлять информацию о количестве 

проведенных облавных охот на территории охотничьих угодий, и количестве 

добытых плотоядных животных, результатах проведенных лабораторных 

исследований в отдел учета и использования объектов животного мира  (Попов 

Е.А.) по факсу 8-863-240-96-10 или электронной почте nougmmpr@donland.ru. 

обеспечить 100 % предоставление биологического материала от всех 

добытых в рамках регулирования численности плотоядных животных в 

ветеринарные станции по борьбе с болезнями животных для проведения 

лабораторных исследований вируса бешенства  среди плотоядных животных. 

5. Отделу учета и использования объектов животного мира управления 

животного мира и регионального государственного экологического надзора 

обеспечить выдачу бланков разрешений охотпользователям, ГБУ РО «Дирекция» 

на основании поданных заявок, разрешений на добычу пушных животных  на  

основании поданных заявлений  специалистами и начальникам межрайонных 

отделов управления животного мира и регионального государственного 

экологического надзора. 

6. Начальнику отдела учета и использования объектов животного мира 

управления животного мира и регионального государственного экологического 

надзора (Попов Е.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на 

mailto:nougmmpr@donland.ru


официальном портале правовой информации Ростовской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с 

постановлением Правительства Ростовской области от 29.12.2014 № 908 «Об 

утверждении Положения об официальном портале правовой информации 

Ростовской области (pravo.donland.ru).  

7. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя министра природных ресурсов и экологии Ростовской области – 

Палатного А.Н. 

 

 

 

Министр 

 

Г.А. Урбан 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
     Постановление вносит  

отдел учета и использования 

  объектов животного мира 



Приложение  

к постановлению 

министерства природных 

ресурсов и экологии 

Ростовской области 

 от 25.12.2015 № П-33 

 
 

ОБЪЕМЫ 

 изъятия охотничьих ресурсов (плотоядные животные) в целях проведения  

мероприятий по регулированию численности на территории  

Ростовской области в 2016 году. 
 

Наименование 

административного 

района, охотничьего 

хозяйства, 

общедоступных 

охотничьих угодий, особо 

охраняемой природной 

территории 

Наименование охотхозяйства 

Объемы изъятия плотоядных 

животных (особей) 

Волк Лисица 

Еното-

видная 

собака  

Шакал 

 

1 2 3 4 5 6 

Азовский      

Задоно-Кагальницкое Ростовская ГОО «ООиР» 1 4 - - 

 Отрадовское Азовская РОО «ООиР» - 2 - - 

Азовский ПООУ ФГБУ «РГООХ» - 1 - - 

Александровский ПООУ ФГБУ «РГООХ» 1 - - 10 

Кулешовское ППФ «ДОН»     - - - 3 

Природный парк 

«Донской» участок 

«Дельта Дона» 

ГБУ РО «Дирекция» - 2 - 3 

Итого:  2 9 - 16 

Аксайский       

 Аксайское Аксайская РОО «ООиР» 1 2 - - 

 Истоминское Аксайская  РОО «ООиР» 1 2 - - 

 Краснодворское Новочеркасская ГОО «ООиР» - 2 - - 

 Октябрьское Ростовская ГОО «ООиР» - 2 - - 

ГПЗ "Ростовский"   ГБУ РО «Дирекция» - 1 1 3 

Итого:    2 9 1 3 

Багаевский       

Кременное Ростовская ООО «ООиР» - - - 3 

Багаевское Ростовская ООО «ООиР» 2 2 - 3 

Красненское Ростовская ООО «ООиР» 2 2 - 3 

Песчаный лиман Ростовская ГОО «ООиР» - 2 - - 

Манычское ВОО СКВО-МСОО - 4 - - 

Итого:    4 10 - 9 

Белокалитвинский      

Нижнепоповское Белокалитвинская РОО «ООиР» - 2 - - 

Чапаевское Белокалитвинская РОО «ООиР» - 3 - - 

Поцелуевское ООО «Алунекст»  - 2 - - 

Краснодонецкое  ООО «Калитвапродукт» - 2 - - 

Итого:     9 - - 



1 2 3 4 5 6 

Боковский       

Грачевское Ростовская ООО «ООиР» - 2 - - 

Краснозоринское Ростовская ООО «ООиР» - 2 - - 

Общедоступные охотничьи угодья  - 5 - - 

Итого:    - 9 - - 

Верхнедонской       

 Вешинский ПООУ ФГБУ «РГООХ» 2 - - - 

 Шумилинское ЗАО «Шумилинское»  - 3 - - 

Общедоступные охотничьи угодья  - 6 - - 

Итого:    2 9 - - 

Веселовский       

Веселовское Ростовская ООО «ООиР» - 3 - - 

Манычское ВОО СКВО-МСОО - 3 - - 

Манычский ПООУ ФГБУ «РГООХ» 1 3 - 10 

Итого:    1 9 - 10 

Волгодонской        

Большовское Ростовская ООО «ООиР» 1 3 - - 

Дубенцовское Ростовская ООО «ООиР» - 3 - - 

Романовское Ростовская ООО «ООиР» 1 - - - 

Волгодонское Волгодонская ГОО «ООиР» - 3 - - 

Итого:    2 9 - - 

Дубовский       

Подгорненское Волгодонская ГОО «ООиР» 1 - - - 

Общедоступные охотничьи угодья  1 10 - - 

Итого:    2 10 - - 

Егорлыкский       

Балабановское Егорлыкская РОО «ООиР» - 5 - - 

Грузское Егорлыкская РОО «ООиР» - 4 - - 

Итого:    - 9 - - 

Заветинский       

Общедоступные охотничьи угодья  - 9 - - 

Итого:    - 9 - - 

Зерноградский       

Зерноградское Зерноградская РОО «ООиР»    1 - - - 

Куго-Ейское Зерноградская РОО «ООиР»    1 4 - - 

Путь Правды Зерноградская РОО «ООиР»    1 - - - 

Манычский ПООУ ФГБУ «РГООХ» 1 - - - 

Россошанское Ростовская ГОО «ООиР» 1 - - - 

Общедоступные охотничьи угодья  2 5 - - 

Итого:    7 9 - - 

Зимовниковский       

Верхоломовское Ростовская ООО «ООиР» 1 - - - 

Ильичевское Ростовская ООО «ООиР» 1 - - - 

Серебряковское Волгодонская ГОО «ООиР» 1 2 - - 

Донцовское НП «Елень»  - 3 - - 

Общедоступные охотничьи угодья  - 5 - - 

Итого:    3 10 - - 

Кагальницкий       

Кагальницкое Ростовская ООО «ООиР» 1 4 - - 

Ново-Батайское Ростовская ГОО «ООиР»  - 4 - - 

Итого:    1 8 - - 

Каменский       



1 2 3 4 5 6 

Донецкое Ростовская ООО «ООиР» 1 - - - 

Гуковское Ростовская ООО «ООиР» 1 - - - 

Кировское Каменская РОО «ООиР» 1 2 - - 

Старостаничное Каменская РОО «ООиР» 1 - - - 

Глубокинское Каменская РОО «ООиР» 1 2 - - 

Каменский ПООУ ФГБУ «РГООХ» 4 - - - 

Северодонецкое  ООО «Диорит» 3 2 - - 

Вишневецкое ООО «РКШВ» 4 - - - 

Общедоступные охотничьи угодья  - 4 - - 

Итого:    16 10 - - 

Кашарский       

Новопавловское Ростовская ООО «ООиР» - 2 - - 

Подтелковское Ростовская ООО «ООиР» - 2 - - 

Верхнесвечниковское Ростовская ООО «ООиР» 1 - - - 

Вяжинское ВОО СКВО-МСОО - 2 - - 

Общедоступные охотничьи угодья  1 4 - - 

Итого:    2 10 - - 

Красносулинский       

Гуковское Ростовская ООО «ООиР» - 2 - - 

Красносулинское Ростовская ООО «ООиР» 2 2 - - 

Лиховское Ростовская ООО «ООиР» 2 - - - 

ГПЗ «Горненский» ГБУ РО «Дирекция» - 6 1 - 

Итого:    4 10 1 - 

Константиновский       

Константиновское Константиновская РОО «ООиР» - 3 - - 

Кундрюченское ООО «Агросоюз Донской» - 3 - - 

Авиловское ООО «Охотник»       - 3 - - 

Кухтачевское Ростовская ООО «ООиРПАО» 1 - - - 

Общедоступные охотничьи угодья  - - - - 

Итого:    1 9 - - 

Куйбышевский       

Лысогорское Куйбышевская РОО «ООиР»          1 - - - 

Куйбышевское Куйбышевская РОО «ООиР»          1 5 - - 

Новонадеждинское Куйбышевская РОО «ООиР»          1 4 - - 

Итого:    3 9 - - 

Матвеево-Курганский       

Алексеевское Матвеево-Курганская РОО «ООиР» 1 - - - 

Анастасиевское Матвеево-Курганская РОО «ООиР» 1 - - - 

Матвеево-Курганское Матвеево-Курганская РОО «ООиР» 1 6 - - 

Политотдельское Матвеево-Курганская РОО «ООиР» 1 4 - - 

Итого:    4 10 - - 

Морозовский       

Вознесенское Ростовская ООО «ООиР» - 2 - - 

Вишневское Ростовская ООО «ООиР» - 2 - - 

Общедоступные охотничьи угодья 1 6 - - 

Итого:    1 10 - - 

Мартыновский       

Орловское Ростовская ООО «ООиР» 2 3 - - 

Новоселовское Ростовская ООО «ООиР» 4 4 - - 

Рубашкинское Ростовская ООО «ООиР» 3 2 - - 

Итого:    9 9 - - 

Милютинский       



1 2 3 4 5 6 

Маньково-Березовское Ростовская ООО «ООиР» 1 2 - - 

Долинное ООО «Колос» - 2 - - 

Березовское ООО «Дружба» - 2 - - 

Общедоступные охотничьи угодья  1 4 - - 

Итого:    2 10 - - 

Мясниковский       

Тузловское участок 3,4 Ростовская ГОО «ООиР» - 4 - - 

Веселовское ВОО СКВО-МСОО - 2 - - 

Пегас ИП Хмарин А.В.       - 3 - - 

Итого:    - 9 - - 

Миллеровский       

Волошинское Миллеровская РОО «ООиР»    1 - - - 

Мальчевское Миллеровская РОО «ООиР»    1 - - - 

Миллеровское Миллеровская РОО «ООиР»    1 2 - - 

Пригородное Миллеровская РОО «ООиР»    1 - - - 

Туриловское Миллеровская РОО «ООиР»    1 - - - 

Дегтевское Миллеровская РОО «ООиР»    1 - - - 

Сухая балка Миллеровская РОО «ООиР»    1 2 - - 

Фоминское РПАО «Роствертол»     1 2 - - 

Общедоступные охотничьи угодья  - 4 - - 

Итого:    8 10 - - 

Неклиновский       

Неклиновское Неклиновская РОООиР «Миус» - 6 - - 

Советинское Неклиновская РОООиР «Миус» - 3 - - 

Итого:    - 9 - - 

Обливский       

Березовское Ростовская ООО «ООиР» 1 2 - - 

Солонецкое Ростовская ООО «ООиР» 1 - - - 

Чирское ОАО «Лобачевский»  - 2 - - 

Общедоступные охотничьи угодья  1 5 - - 

Итого:    3 9 - - 

Октябрьский       

Кривянское Ростовская ООО «ООиР» - 5 - - 

Красюковское Новочеркасская ГОО «ООиР» - 4 - - 

Итого:    - 9 - - 

Орловский      

Курганное Орловская РОО «ООиР» - 2 - - 

Орловское Орловская РОО «ООиР» - 2 - - 

Островянское Орловская РОО «ООиР» - 2 - - 

Общедоступные охотничьи угодья  - 4 - - 

Итого:    - 10 - - 

Песчанокопский       

Песчанокопское Ростовская ООО «ООиР» 2 4 - - 

Кабарда ООО «Кабарда» 2 5 - - 

Итого:    4 9 - - 

Пролетарский       

Ковриновское Пролетарская РОО «ООиР»  5 3 - - 

Суховское Пролетарская РОО «ООиР» - 2 - - 

Чепракское Пролетарская РОО «ООиР» - 2 - - 

Кужно-Манычское Пролетарская РОО «ООиР» - 2 - - 

Итого:   5 9 - - 

Ремонтненский     - - 



1 2 3 4 5 6 

Общедоступные охотничьи угодья  - 9 - - 

Итого:    - 9 - - 

Родионово-Несветайский       

Родионово-Несветайское Ростовская ООО «ООиР» - 2 - - 

Тузловское Ростовская ГОО «ООиР» - 2 - - 

Общедоступные охотничьи угодья   1 6 - - 

Итого:    1 10 - - 

Сальский       

Баранниковское Сальская РОО «ООиР» - 2 - - 

Новоегорлыкское Сальская РОО «ООиР» 1 - - - 

Сальское Сальская РОО «ООиР» - 2 - - 

Сандатовское Сальская РОО «ООиР» 2 - - - 

Хорьковскоее Сальская РОО «ООиР» 1 - - - 

Зерновое Сальская РОО «ООиР» 1 - - - 

Юловское РПАО «Роствертол»  1 2 - - 

Общедоступные охотничьи угодья  - 4 - 2 

Итого:    6 10 - 2 

Семикаракорский       

Висловское Семикаракорская РОО «ООиР» - 2 - 2 

Золотаревское Семикаракорская РОО «ООиР» - 2 - 2 

Нижнесальское Семикаракорская РОО «ООиР» - 2 - 2 

Манычский ПООУ ФГБУ «РГООХ» 2 - - 2 

Бугровское  РООО «ООиРПАО» 1 2 - - 

Итого:    3 8 - 8 

Советский       

Чернышевское Ростовская ООО «ООиР» 1 2 - - 

Куртлакское Ростовская ООО «ООиР» 1 2 - - 

Общедоступные охотничьи угодья 1 6 - - 

Итого:    3 10 - - 

Тарасовский       

Ефремово-Степановское Ростовская ООО «ООиР» - 2 - - 

Колодезянское Тарасовская РОО «ООиР» - 2 - - 

Колушкинское Тарасовская РОО «ООиР» - 2 - - 

Митякинский ПООУ ФГБУ «РГООХ» 1 - - - 

Общедоступные охотничьи угодья  - 4 - - 

Итого:    1 10 - - 

Тацинский       

Зазерское Ростовская ООО «ООиР» 1 4 - - 

Тацинское Ростовская ООО «ООиР» 1 3 - - 

Степное Ростовская ООО «ООиР» 1 - - - 

Качалинское ЗАО «Компания «Система» - 3 - - 

Итого:    3 10 - - 

Усть-Донецкий       

Сусатско-Донское Ростовская ООО «ООиР» 1 2 - - 

Усть-Донецкое Ростовская ООО «ООиР» - 4 - - 

Кундрюченское ООО «Агросоюз «Донской» 2 3 - - 

Итого:    3 9 - - 

Целинский       

Ворошиловское Ростовская ООО «ООиР» 1 2 - - 

Средне-Егорлыкское ВОО СКВО-МСОО - 3 - - 

Целинское  ООО «Агрофирма «Целина»   - 4 - - 

Итого:    1 9 - - 



1 2 3 4 5 6 

Цимлянский       

Дубравное Цимлянская РОО  «ООиР» 1 1 - - 

Новоцимлянское Цимлянская РОО  «ООиР» 1 1 - - 

Хорошевское Цимлянская РОО  «ООиР» 1 1 - - 

Участок «Островной» 

Природный парк 

«Донской» 

ГБУ РО «Дирекция» 2 6 4 2 

Итого:    5 9 4 2 

Чертковский       

Лозовское Чертковская РОО «ООиР» - 2 - - 

Маньково -Калитвенское Чертковская РОО «ООиР» 1 - - - 

Чертковское Чертковская РОО «ООиР» 1 2 - - 

Щедровское Чертковская РОО «ООиР» 1 - - - 

Журавское ООО «Росавтомост» 1 - - - 

Зубрилинское ООО «Росавтомост»  1 - - - 

Виноградовское ООО «Виноградовское» - 2 - - 

Общедоступные охотничьи угодья  - 4 - - 

Итого:    5 10 - - 

Шолоховский       

Придонское Ростовская ООО «ООиР» - 2 - - 

Вешенский ПООУ уч.№ 6 ФГБУ «РГООХ» - 2 - - 

Общедоступные охотничьи угодья  1 6 - - 

Итого:    1 10 - - 

Всего по Ростовской области:  120 403 6 50 

 

          

              Начальник  управления   

     животного мира и регионального  

государственного экологического надзора                            Е.В.  Анпилогова 


